
 

 
 

C O M U N E  di  M A R I G L I A N O 
                                                          Provincia di Napoli 
 
 
 
DETERMINAZIONE SETTORE IV- URBANISTCA-INFORMATICA-AREA PIP  
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  Ing.Andrea CICCARELLI 

 
Registro  Generale n. 1168___ del___14/06/2012 
Registro  Settore   n.  89  del  12.06.2012 

 
 

 
OGGETTO : Seminario “Utilizzo ed acquisizione di immobili  dalle P.A..Le Procedure 

espropriative legittime tra posizioni classiche e novità del Governo 
MONTI e le soluzioni possibili alle occupazioni illegittime“ 

 
       
            (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( *  ) IMPEGNO  DI  SPESA   
 
Riferimenti contabili: 

- Determina impegno spesa n. 
- Numero di impegno: 2207/09 

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  Responsabile   Settore 
_________________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  ing.Andrea CICCARELLI 
 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal___14/06/2012. 
                                                                                                        Il  Messo Comunale 

___________________ 
 

         
 
                                                                                     Il Responsabile Settore IV  
                                                                                                 Ing.Andrea CICCARELLI  
 
 
 

 



 
 
 
OGGETTO : Seminario “Utilizzo ed acquisizione di immobili  dalle P.A.-Le Procedure 

espropriative legittime tra posizioni classiche e novità del Governo MONTI e le 
soluzioni possibili alle occupazioni illegittime“. 
 

 
      

                                    IL  RESPONSABILE DEL SETTORE   
 
Premesso: 
Che  questo Comune sta elaborando i progetti relativi alle Opere Pubbliche inserite nel Piano 
Triennale delle OO.PP. 2012/2014  e che per molte di esse sono previste espropriazioni delle 
aree oggetto di intervento; 
Che  è opportuno un aggiornamento da parte dell’Ufficio sugli indirizzi da seguire per la 
corretta applicazioni delle norme; 
Che la Scuola di Formazioni Giuridica “DIRITTOITALIA ” con sede ad Aversa alla Piazza Amedeo 
civ.31 (P.I.:02516070618) ha programmato il Seminario “ Utilizzo e acquisizione di immobili dal  
le P.A.-Procedure espropriative legittime tra posizioni classiche e novità del Governo MONTI e 
le soluzioni possibili alle occupazioni illegittime“ che si terrà a Napoli in data 22.06.12;  
Che la quota invidiale di partecipazione è di €.400,00, IVA esente ai sensi dell’art.10 D.P.R. 
n.633/72; 
Considerato che lo scrivente, Responsabile del Settore IV e l’ing. Rosalba DI PALMA 
intendono parteciparvi; 
Dato atto che la spesa di €. 800,00 risulta gia impegnata sul Cap.70/04 Bilancio 2012 residuo 
2009 impegno n.2207/09; 
Visto l’art.9 comma 2 del D.L. n.78/2009, convertito in legge n.102 del 03/08/2009 che 
prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti e con le regole di finanza pubblica; 

Visto l’art.163 del D.Lgs. n°267/2000, con il quale si intende automaticamente autorizzato 
l’esercizio provvisorio, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2012; 

Visti lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto l’art.183 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

 
     1. Di dare atto che risulta impegnata sul Cap.70/4 Bil.‘12 residuo 2009 impegno  2207/09 
         la spesa di €.800,00 per la partecipazione al Seminario “ Utilizzo ed acquisizione di immobi 
          li dalle P.A.-Le Procedure espropriative legittime tra posizioni classiche e novità del Governo MON 
          TI e le soluzioni possibili alle occupazioni” organizzato dalla Scuola di Formazione Giuridica 
         “DIRITTOITALIA.IT”- (P.I.:02516070618) a Napoli presso Hotel–NH Ambassador nel giorno 
         22 Giugno 2012;  

 

2. Di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale atto è compatibile con le                  
regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati 
per il rispetto del patto di stabilità, relativo agli anni 2012/2014, prevedendo, stante i 
tempi necessari per la liquidazione mensile, che i pagamenti avverranno nel corso 
dell’anno 2012; 

3. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione con successivo atto al termine del Semi 
nario e dopo l’acquisizione della relativa Fattura. 

 
 

 
                                                                                
                                                                                 IL RESPONSABILE  SETTORE IV 
                                                                              (Ing. Andrea CICCARELLI) 


